
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIGLIO DI BACINO VALLE CHIAMPO
Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)

REGISTRO DEGLI ATTI
DELL’ASSEMBLEA

N. 5 DEL: 16/10/2018

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELL’ ARTICOLAZIONE TARIFFARIA AI SENSI DEL TICSI 
(DELIBERAZIONE AEEGSI 665/2017/R/IDR E ALLEGATI) DEI GESTORI  ACQUE 

DEL CHIAMPO E MEDIO CHIAMPO.

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno sedici del mese di Ottobre alle ore 15:00 presso il 
Municipio di Arzignano convocati dal Sindaco di Arzignano, Presidente del Consiglio di 
Bacino Valle del Chiampo, con lettera in data  09/10/2018 prot. n. 268  si è riunita 
l’Assemblea.

Assiste alla seduta il Direttore dott.ssa Alessandra Maule.

Fatto l’appello risultano: presenti |p| - assenti |a|

|a | Monchelato Liliana Teresa       Sindaco del Comune di Altissimo
|p | Gentilin Giorgio  Sindaco del Comune di Arzignano
|p | Beltrame Bruno  Sindaco del Comune di Brendola
|p | Cenzato Arianna  Vice Sindaco delegato del Comune di Chiampo
Ia | Dal Cengio Emanuela       Sindaco del Comune di Crespadoro
|p | Poli Michele  Sindaco del Comune di Gambellara
|p | Restello Luca  Sindaco del Comune di Lonigo
|p | Magnabosco Dino  Sindaco del Comune di Montebello Vicentino
|a | Cecchetto Milena  Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore
|p | Tonello Antonio  Sindaco del Comune di Montorso Vicentino
|p | Bauce Romina  Sindaco del Comune di Nogarole Vicentino
|p | Tasso Gabriele  Sindaco del Comune di San Pietro Mussolino
|p | Cracco Simone  Vice Sindaco delegato del Comune di Zermeghedo



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno
IL DIRETTORE GENERALE
    Dott.ssa Alessandra Maule

Il Presidente illustra ai sindaci quanto segue:

PREMESSO che:

- l'articolo 154, comma 4, del d.lgs. n. 152, del 2006, come modificato dall'articolo 34, comma 29, del 
decreto legge 179/12, dispone che "il soggetto competente, al fine della redazione del piano economico-
finanziario di cui all'articolo 149, comma 1, lettera d), predispone la tariffa di base, nell'osservanza del 
metodo tariffario di cui all'articolo 10, comma 14, lettera d), del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106, e la trasmette per l'approvazione all'Autorità 
per l'energia elettrica e il gas";

- con l’articolo 21, commi 13 e 19, del D.L. n. 201/11, sono state trasferite all’Autorità per l’energia 
elettrica e il gas (successivamente denominata Autorità per l’energia elettrica il gas ed il sistema idrico 
(AEEGSI), e, a partire dall’anno 2018, Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA)) “le 
funzioni di regolazione e controllo dei servizi idrici”, competenze previste dall’art. 10, comma 14, lett. d) ed 
e), del D.L. n. 70/11 e successivamente specificate con l’articolo 3 del D.P.C.M. 20 luglio 2012.

RICORDATO che, in adempimento alla normativa sopra citata, l’ ARERA ha di recente approvato una serie di 
atti che prevedono precisi adempimenti in capo agli Enti di Governo dell’ambito, e nello specifico:

- con deliberazione 918/2017/R/idr ha disciplinato le regole e le procedure per l’aggiornamento 
biennale, previsto dall’articolo 8 della delibera 664/2015/R/idr, delle predisposizioni tariffarie del servizio 
idrico integrato elaborate in osservanza del MTI-2 ai fini della relativa rideterminazione per le annualità 2018 
e 2019, integrando e modificando l’Allegato A alla deliberazione 664/2015/R/IDR recante il Metodo Tariffario 
Idrico 2016-2019 (MTI-2);

- con deliberazione 917/2017/R/idr ha definito la regolazione della qualità tecnica, che trova 
applicazione dal 1° gennaio 2018, indicando che gli obiettivi di qualità tecnica devono essere recepiti in sede 
di aggiornamento dello specifico schema regolatorio secondo i termini e le modalità di cui alla citata 
deliberazione 918/2017/R/idr;

- con deliberazione 665/2017/R/idr ha definito i criteri per la definizione dell’articolazione tariffaria 
applicata agli utenti del servizio idrico integrato in conformità al Testo Integrato corrispettivi servizi idrici 
(TICSI) allegato alla deliberazione medesima, da applicare da parte di questa Autorità entro il 30 giugno 
2018.

VISTI:

- il D.lgs 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, ed in particolare la Parte III contenente 
“Norme in difesa del suolo e lotta alla desertificazione, a tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione 
delle risorse idriche”;



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

- la Legge Regionale 27 aprile 2012, n. 17 “Disposizioni in materia di risorse idriche” che affida le 
funzioni già esercitate dalle AATO a nuovi enti, denominati Consigli di Bacino;

-  la “Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ambito territoriale 
ottimale del servizio idrico integrato Valle del Chiampo;

RICORDATO che

- Con provvedimento dell’Assemblea n 2 in data  29 maggio 2018 sono stati approvati gli  atti di 
predisposizione e aggiornamento tariffario per il periodo 2018-2019 del gestore Acque del Chiampo S.p.A.;   

- Con provvedimento dell’Assemblea n 3 in data  29 maggio 2018 sono stati approvati gli  atti di 
predisposizione e aggiornamento tariffario per il periodo 2018-2019 del gestore Medio Chiampo S.p.A..;   

DATO ATTO che per adempiere alle disposizioni contenute nella Deliberazione 28 settembre 2017 
n°665/2017/R/IDR, inerenti all'approvazione del testo integrato corrispettivi (TICSI) recante i criteri di 
articolazione tariffaria applicata agli utenti a partire dal 1 gennaio 2018, occorre che l’Ente di Governo dell’ambito 
o altro soggetto competente provveda ad adempiere a quanto era riportato all’art.3 comma 2 della delibera 
665/2017, ovvero a:

a riclassificare le tipologie di utenze domestiche e non domestiche secondo quanto previsto, 
rispettivamente, all’Articolo 3 e all’Articolo 8 dell’Allegato A (d’ora in avanti TICSI);
b definire l’articolazione tariffaria applicata all’utenza domestica residente secondo i criteri di cui al 
Titolo 2 del TICSI, utilizzando, ai fini dell’individuazione della quota variabile del corrispettivo, il criterio pro-
capite nei termini di cui all’Articolo 3 del TICSI;
c definire l’articolazione tariffaria applicata all’utenza non domestica secondo i criteri definiti al Titolo 3 
del TICSI;
d definire per le utenze non domestiche autorizzate allo scarico dei propri reflui industriali in pubblica 
fognatura i relativi corrispettivi per il servizio di collettamento e depurazione sulla base dei criteri e delle 
modalità di cui al Titolo 4 del TICSI;
e verificare, nello svolgere le attività di cui ai punti sub a), b), c) e d) il rispetto dei vincoli indicati al 
Titolo 5 del TICSI, volti a disciplinare gli effetti sui ricavi del gestore della riforma recata dal provvedimento 
in oggetto;
f adottare con proprio atto deliberativo di approvazione la struttura dei corrispettivi da applicare, a 
decorrere dal 1 gennaio 2018, agli utenti del servizio idrico integrato;
g comunicare all’Autorità la nuova articolazione tariffaria, trasmettendo, ai fini della relativa 
approvazione, i seguenti atti:

i l’atto o gli atti di approvazione della nuova struttura dei corrispettivi elaborata 
secondo le diposizioni di cui al provvedimento in oggetto;

ii una relazione di accompagnamento che ripercorra la metodologia applicata, sulla 
base dei dati e delle informazioni utilizzate.

PRESO ATTO che la predetta deliberazione n. 655/2017/IDR dispone che gli enti di Governo d’Ambito o 
altro ente competente comunichino all’Autorità la nuova articolazione tariffaria nel rispetto dei criteri 
contenuti nel TICSI, tenuto conto dei dati e delle informazioni fornite dai soggetti gestori, riclassificando le 
utenze domestiche e non domestiche secondo quanto previsto dal TICSI medesimo.

PRESO ATTO INOLTRE che

- la documentazione è stata redatta in conformità alla deliberazione n. 655/2017/IDR e atteso che 
nell'ATO Valle del Chiampo operano le seguenti aziende gestrici del S.I.I. (Gestori):



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

iii Acque del Chiampo S.p.A. nei Comuni di Altissimo, Arzignano, Brendola, Chiampo, 
Crespadoro, Lonigo, Montecchio Maggiore, Montorso Vicentino, Nogarole Vicentino e San 
Pietro Mussolino;

iv Medio Chiampo S.p.A. nei Comuni di Gambellara, Montebello Vicentino e 
Zermeghedo;

- le proposte di articolazione tariffaria per i suddetti Gestori prevedono quanto riportato nella Relazione 
Metodologica Integrativa (Allegato 3) allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale.

PRESO ATTO INFINE che nello svolgimento delle attività relative alla rimodulazione dell’articolazione 
tariffaria questo Ente è risultato impossibilitato a rispettare il termine del 30 giugno 2018, stabilito 
dall’Autorità come termine ultimo stante le motivazioni di natura operativa e amministrativa di seguito 
riportate:

- i gestori hanno intrapreso l’attività di richiesta ai Comuni di riferimento delle informazioni inerenti il 
numero di componenti e la residenza delle utenze domestiche;

- data la rilevante incidenza sul totale dei ricavi regolati, si sono resi necessari molteplici 
approfondimenti e valutazioni in relazione agli scenari di calcolo prodotti per determinare le nuove tariffe da 
applicare alle utenze con scarichi industriali autorizzati a scaricare nella pubblica fognatura.

RICHIAMATA la Convenzione per la cooperazione tra gli Enti Locali ricadenti nell’ATO Valle del 
Chiampo sottoscritta il 29.10.2012;

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/04/2012 come modificata dalla legge regionale n. 52 del 
31/12/2012;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in calce al presente provvedimento dal direttore 
dell’Ente d’Ambito Valle del Chiampo;

Il Presidente dichiara aperta la discussione.

Terminata la discussione, il Presidente pone ai voti l’argomento che viene approvato, per alzata di mano, 
con il seguente risultato:

PRESENTI N, 10.

VOTANTI          N. 10

FAVOREVOLI   N. 10

QUOTE DI RAPPRESENTANZA PRESENTI N. 742

QUOTE A FAVORE N. 742

DELIBERA

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

2) di approvare conseguentemente, in applicazione della deliberazione ARERA n. 665/2017/IDR e 
dell’allegato Testo Integrato Corrispettivi Servizi Idrici (TICSI), la nuova articolazione tariffaria dei 
corrispettivi dei Gestori Acque del Chiampo S.p.A . (Allegato 1)  e Medio Chiampo S.p.A. (Allegato 2), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di disporre che la nuova struttura delle articolazioni tariffarie saranno applicate a decorrere dal 1 
gennaio 2018 agli utenti del servizio idrico integrato;

4) di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA) secondo le procedure dalla stessa definite ai fini della relativa approvazione;

Di dichiarare la presente delibera, con successiva votazione e con voti unanimi, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Tuel 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione al 
presente provvedimento.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Dott. Giorgio  Gentilin Dott.ssa Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:

Favorevole.
IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Alessandra Maule

Parere contabile espresso:

Non dovuto.
                                                       IL DIRETTORE

Dott.ssa Alessandra Maule


